Ejecución Presupuestal por Componentes de enero a septiembre 2023. 

Fuente: Sistema Financiero SED Apoteosis 2023 

3. Ejecución Reservas Presupuestales 

De enero a septiembre de 2023, el proyecto 7737 presentó reservas presupuestales un valor de 
Doscientos noventa y cuatro millones cuarenta y siete mil cincuenta y nueve  pesos m/cte. 
($294.047.059), correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los cuales se realizó el 
proceso de adición y prorroga de los contratos de prestación de servicios, con el fin de garantizar el 
desarrollo de las actividades propias del Proyecto y los desembolsos de convenio Interadministrativo

[...]

para la presente vigencia. 

Tabla 3. Producto Objetivo 1. 
Producto Programado Ejecutado Avance del Producto 

Servicios de apoyo a la 

implementación de 

modelos de innovación 

educativa 

364  342 Con respecto a esta meta se han acompañado 
trescientos cuarenta y dos (342) colegios 
desde el año 2020; así las cosas, en el año 
2020 se apoyó y acompañó a (1) colegio, en 
el año 2021 (80), en el año 2022 (125) y para 
el año 2023 se tiene proyectado apoyar a 
(158) colegios, de los cuales se tiene un 
avance de ciento treinta y seis (136). 

2.  Metas proyecto asociadas al Objetivo 

Meta 1: Promover en 364 colegios iniciativas, lideradas por niñas y niños que resignifiquen su voz en 

la transformación cultural de la ciudad y fortalecer el desarrollo de iniciativas ciudadanas.

[...]

educativas y así garantizar que las súper ideas continúen y estén genuinamente relacionadas con los 
intereses y las voces de las niñas y los niños.  

3. 2. Acompañamiento pedagógico a los colegios del año 2023:  Durante el trimestre se realizó 
acompañamiento a ciento treinta y seis (136) colegios, a través de las siguientes acciones:   

a) Articulación y gestión interinstitucional: se mantuvo una comunicación constante con los adultos 

aliados logrando agendar y ejecutar los espacios de acompañamiento pedagógico a las iniciativas

[...]

Con respecto al componente de Plan de Desarrollo se realizaron los siguientes avances: 

1 Acompañamiento pedagógico a las iniciativas implementadas por niñas y niños: Durante el tercer 
trimestre se realizó acompañamiento a la implementación y documentación de ciento setenta y siete 
(177) súper ideas. El avance se dio en el tránsito de la ruta pedagógica por los momentos "Incitando 

ideas”, "Pensarse y pensarnos” y “Fortaleciendo Saberes y Redes”. Durante los acompañamientos se 
realizaron las siguientes acciones: 

1. Reconocimiento de las niñas y niños de la súper idea y presentación del Programa.